ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 15 ноября 2023 г. № 1993-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности

дорожного движения на территории Городищенского муниципального района» на

2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации Городищенского

муниципального района

от 15.10.2021 г. № 1313-п

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании решения Городищенской районной Думы № 466 от 22

декабря 2022 г. «О внесении изменений в бюджет Городищенского

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

п о с т а н о в л я ю:

   1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации

Городищенского муниципального района от 15.10.2021 г. № 1313-п

«Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности

дорожного движения на территории Городищенского муниципального района» на

2022-2024 годы, изложив его в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района

А.А. Торгашина.

Глава Городищенского

муниципального района                                               С.Н. Будников

 Приложение 1

к постановлению администрации

Городищенского муниципального

района

от «15» 11  2023 года № 1993-п

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения

на территории Городищенского муниципального района"
на 2022-2024 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1. Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа "Повышение безопасности
дорожного движения на территории Городищенского
муниципального района" на 2022-2024 годы
(далее - Программа).

2. Дата принятия

решения о

разработке

муниципальной

программы

(наименование и

номер нормативно-

правового акта

администрации

Городищенского

муниципального

района)

Распоряжение администрации Городищенского
муниципального района от 09.06.2021 № 240-р
"О разработке муниципальной программы "Повышение
безопасности дорожного движения на территории
Городищенского муниципального района" на 2022-2024
годы.

3. Администратор
муниципальной
программы

Заместитель главы Городищенского муниципального
района, курирующий вопросы жилищно-коммунального
хозяйства.

4. Разработчик
муниципальной
программы

Отдел по жилищно-коммунального хозяйству
администрации Городищенского муниципального
района, комиссия по обеспечению безопасности
дорожного движения администрации Городищенского
муниципального района, отдел по образованию
администрации Городищенского муниципального
района, отдел по культуре, социальной и молодежной
политике и спорту администрации Городищенского
муниципального района.

5. Исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по образованию администрации Городищенского
муниципального района, отдел по культуре, социальной
и молодежной политике, спорту администрации
Городищенского муниципального района,
МБУ «Патриотцентр», МКУ «Центр».

6. Цели и задачи
муниципальной
программы

Целями Программы являются:
- обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества

граждан, сокращение дорожно - транспортных

происшествий с пострадавшими, сокращение детского

дорожно-транспортного травматизма.
Задачами Программы являются:
- профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма, предупреждение опасного поведения

участников дорожного движения;

- вовлечение в профилактическую работу средств

массовой информации.
 7. Важнейшие

целевые
показатели
муниципальной
программы

1. Проведение мероприятий, направленных

на формирование у участников дорожного движения

стереотипов законопослушного поведения:

- 2022 год – 2 шт.; - 2023 год – 7 шт.; - 2024 год –7 шт.

2. Увеличение количества публикаций по профилактике

ДТП в средствах массовой информации:

 - к 2023 г. на 50%; - к 2024 г. на 60%, - к 2025 г. на 70 %.

 8. Программные
мероприятия

- создание системы информационного воздействия

на население в целях формирования негативного

отношения к правонарушениям в сфере дорожного

движения;

- проведение пропагандистских кампаний,

направленных на формирование у участников

дорожного движения стереотипов законопослушного

поведения;

- профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма.
 9. Сроки и этапы

реализации
муниципальной
программы

Срок реализации программы 3 года.

Выполнение Программы осуществляется в 3 этапа:

первый этап – с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года;

второй этап – с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года;

третий этап – с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года.

10. Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

Нет.

11. Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

программы

Общий объем финансирования Программы составит –
29,0 тыс. руб. в том числе:
      бюджет района – 29,0 тыс.руб.

Объемы финансирования по годам:
      2022 год – 29,0 тыс.руб., в том числе: бюджет

района – 29,0 тыс.руб.;

      2023 год – 29,0 тыс.руб., в том числе: бюджет

района – 29,0 тыс.руб.;

      2024 год –124,5 тыс.руб., в том числе: бюджет

района –124,5 тыс.руб.

       2024 год – 0,0 тыс.руб., в том числе: бюджет

района – 0,0 тыс.руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программным методом

1.1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная

программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории

Городищенского муниципального района" на 2022-2024 годы.

Городищенский муниципальный район является муниципальным образованием

Волгоградской области. Площадь территории Городищенского

муниципального района составляет 2331 кв. км. В состав муниципального

района входит 18 поселений. Численность населения 62,2 тыс. чел.

Городищенский муниципальный район имеет границы с 3-мя районами:

Калачевским, Иловлинским, Дубовским; с 2-мя городскими округами: г.

Волжский, г. Волгоград.

По территории района проходит 767,0 км дорог, в том числе:

-  дороги федерального значения - 17,5 км.

- дороги регионального значения – 258,0 км.

          - дороги местного значения – 491,5 км.
За 12 месяцев 2020 года на территории Городищенского муниципального
района было совершено 75 дорожно - транспортных происшествий, в
результате которых 97 человек получили ранения различной степени тяжести.
За аналогичный период 2019 года на территории Городищенского
муниципального района было совершено 75 ДТП,
в результате которых 90 человек получили ранения различной степени тяжести.
Состояние аварийности на территории района в 2020 году
по сравнению с 2019 годом не изменилось, количество раненых возросло
на 8 % в сравнении к 2019 году.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом,
в последнее десятилетие приобрела особую остроту, из-за несоответствия
дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества
и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной
эффективности функционирования системы обеспечения безопасности
дорожного движения и крайне низкой дисциплины участников дорожного
движения.
К основным факторам, определяющим причины высокого уровня

аварийности, относятся:

- низкий уровень транспортной дисциплины со стороны участников

дорожного движения;

- недостатки системы управления, регулирования и контроля

деятельности по обеспечению дорожного движения;

- недостаточное обучение детей правилам безопасного поведения

на дорогах и улицах;

- рост количества водителей, управляющих транспортом в нетрезвом

состоянии.

Все это приводит к ухудшению условий движения и как следствие

к аварийности на территории Городищенского муниципального района.

Вызывает серьезную обеспокоенность состояние детского дорожно-

транспортного травматизма. Ослабление внимания к этому вопросу

в процессе воспитания детей в дошкольных и школьных учреждениях,

в семье, вследствие чего не происходит кардинального улучшения положения с

детским дорожно-транспортным травматизмом. В связи с этим назрела

необходимость на их основе изучения детьми общеобразовательных и

дошкольных учреждений основ безопасности дорожного движения.
Необходимо целенаправленно формировать общественное мнение
в отношении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения,
чтобы обеспечить общественную поддержку названных мероприятий,
улучшить систему подготовки водителей и обучение населения правилам
безопасного поведения на дорогах и улицах.
          Только при комплексном подходе к решению вопросов по обеспечению

безопасного движения и непрерывным развитием системы обеспечения

безопасности дорожного движения можно уменьшить количество ДТП

и снизить количество пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.

В настоящее время вопрос безопасности дорожного движения стал одним из

приоритетных направлений государственной политики.

1.2. Основные цели и задачи Программы.

Цели Программы:

Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, сокращение

дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, сокращение детского

дорожно-транспортного травматизма.

Задачи Программы:

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма,

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- вовлечение в профилактическую работу средства массовой информации.

1.3. Сроки и этапы реализации программы:

Период реализации настоящей Программы составляет три года

с 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года в 3 этапа.

1.4. Обоснование решения проблемы программно-целевым методом.

Учитывая сложность проблемы и необходимость выработки системного

решения, обеспечивающего сокращение дорожно-транспортных происшествий

с пострадавшими, а также сокращение детского дорожно-транспортного

травматизма, представляется наиболее эффективно решать

в рамках муниципальной программы "Повышение безопасности дорожного

движения на территории Городищенского муниципального района"

на 2022-2024 годы.

Необходимость решения задач Программы определяет целесообразность

использования программно-целевого метода, так как:

- не могут быть решены, в пределах одного года и требуют бюджетных

расходов;

- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное

положительное влияние на благополучие граждан.

1.5. Целевые показатели Программы:

1. Проведение мероприятий, направленных на формирование

у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения:

- 2022 год – 2 шт.; - 2023 год – 2 шт.; - 2024 год –7 шт.

2. Увеличение количества публикаций по профилактике ДТП в средствах

массовой информации:

 - к 2023 г. на 50%; - к 2024 г. на 60%, - к 2025 г. на 70%.

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное

обеспечение муниципальной программы "Повышение безопасности

дорожного движения на территории Городищенского муниципального

района" на 2022-2024 годы

2.1. Основные мероприятия Программы:

Комплекс программных мероприятий формируется по следующим

направлениям Программы: повышение правового сознания и предупреждение

опасного поведения участников дорожного движения.

Деятельность по данному направлению предусматривает, воспитание

участников дорожного движения, внедрение современных автоматизированных

систем контроля за соблюдением правил дорожного движения, а также

совершенствование профилактической работы, совершенствование и развитие

систем подготовки водителей транспортных средств. Особое внимание

предполагается уделить детям и подросткам как наиболее незащищенным

участникам дорожного движения, а также предусмотреть разработку методов

обучения и воспитания транспортной культуры детей и подростков,

обеспечивающих активное, творческое овладение ими знаний и навыков

безопасного поведения на дорогах и улицах.

Основными мероприятиями по данному направлению являются:

- создание системы информационного воздействия на население в целях

формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного

движения;

- проведение пропагандистских кампаний, направленных

на формирование у участников дорожного движения стереотипов

законопослушного поведения;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Перечень мероприятий по выполнению Программы приведен

в приложении № 1 к настоящей Программе.

2.2. Финансово - экономическое обоснование мероприятий Программы:
2022 год

№

п/п

Наименование

мероприятий

Сумма расходов

1 Проведение конкурса

"Безопасное колесо"

Приобретение:

- кубки: 2 комплекта х 2414,0 руб.= 4828,0 руб.;

- медали: 4 комплекта х 403,0 руб.= 1612,0 руб.;

-футболки с нанесением: 8 шт. х 570,0 руб.=4560,0

руб.;

-  дипломы: 50 шт. х 25,0 руб. = 1250,0 руб.;

- участие мед. работника – 1050,0 руб.

Итого: 13300,0 руб.

2 Проведение ежегодного

конкурса юных

инспекторов дорожного

движения "Светофор"

Приобретение:

- кубки: 2 комплекта х 2109,0 руб.= 4218,0 руб.;

- медали: 4 комплекта х 403,0 руб.= 1612,0 руб.;

-футболки с нанесением: 16 шт. х 570,0 руб.=9120,0

руб.;

-  дипломы: 30 шт. х 25,0 руб. = 750,0 руб.;

Итого: 15700,0 руб.

Итого 29000,0 руб.

2023 год

№

п/п

Наименование

мероприятий

Сумма расходов

1 Проведение конкурса

"Безопасное колесо"

Приобретение:

- технических средств обучения, наглядные учебно-

методические материалы по БДД, страховка,

питание.

Итого: 23512,0 руб.

2 Проведение ежегодного

конкурса юных

инспекторов дорожного

движения "Светофор"

Приобретение:

- технических средств обучения, наглядные учебно-

методические материалы по БДД,

Итого: 5488,0 руб.

Итого 29000,0 руб.

2024 год

№

п/п

Наименование мероприятий Сумма расходов

1 Занятия с обучающимися по основам

безопасного поведения на улицах

и дорогах; викторины по правилам

дорожного движения; выставки

рисунков; работа педагогических

коллективов с нормативными

и методическими документами

по предупреждению ДДТТ; работа

с родителями, направленная на

разъяснение правил дорожного

движения и безопасного поведения

Не требуют финансирования

детей на улицах и дорогах

Итого 0,0 руб.

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы «Повышение

безопасности дорожного движения на территории Городищенского

муниципального района" на 2022-2024 годы

3.1. Управление Программой.

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик –

администрация Городищенского муниципального района Волгоградской

области.

В реализации Программы участвуют:  отдел по культуре, социальной

и молодежной политике, спорту администрации Городищенского

муниципального района,  отдел по образованию администрации

Городищенского муниципального района, общеобразовательные учреждения,

МБУ «Патриотцентр», ОГИБДД отдела МВД России по Городищенскому

району (по согласованию).

3.2. Механизм реализации.

        Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение

и корректировка предусматриваются при формировании бюджета

Городищенского муниципального района, в течение текущего финансового

года. Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет

заказчик – администрация Городищенского муниципального района

Волгоградской области. Система управления реализацией Программы

предназначена для достижения поставленных целей в установленные сроки

в рамках выделяемых ресурсов.

Администрация Городищенского муниципального района осуществляет

текущее управление реализацией Программы, организует ведение отчетности

по реализации утвержденной Программы.

3.3. Ресурсное обеспечение Программы

      Общий объем финансирования Программы составит – 29,0 тыс. руб.

в том числе:

      бюджет района – 29,0 тыс.руб.

         Объемы финансирования по годам:

2022 год – 29,0 тыс.руб., в том числе: бюджет района – 29,0 тыс.руб;

2023 год – 29,0 тыс.руб., в том числе: бюджет района – 29,0 тыс.руб;

2024 год – 0,0 тыс.руб., в том числе: бюджет района – 0,0 тыс.руб.

3.4 Ожидаемые результаты от реализации программы.

           В результате реализации Программы ожидается:

  - повышение безопасности условий дорожного движения;

- проведение мероприятий направленных на повышение знаний

по безопасности движения у детей школьного возраста;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к паспорту муниципальной

программы

"Повышение безопасности

дорожного движения на территории

Городищенского муниципального

района на 2022-2024 годы"

Перечень

мероприятий программы с указанием сведений о распределении объемов и источников финансирования по годам

№

п/п

Мероприятие

Срок

реализаци

и

Объем финансирования (тыс.руб)

Исполнитель

Примечание

Всего

в том числе

федераль

ный

бюджет

облас

тной

бюдж

ет

бюджет

Городищенс

кого

муниципаль

ного района

внебюд

жетные

источн

ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Проведение конкурса

«Безопасное колесо»

2022 год 13,3 0 0 13,3 0 Отдел

по образованию

администрации

Городищенского

муниципального

района, МКУ

«Центр»

4 квартал,

учащиеся

общеобразоват

ельных

учреждений

2023 год 23,5 0 0 23,5 0

2024 год 0 0 0 0 0

2 Проведение    ежегодного

конкурса юных

инспекторов дорожного

движения

«Светофор»

2022 год

15,7 0 0 15,7 0 Отдел

по образованию

администрации

Городищенского

муниципального

района

МКУ «Центр»

4 квартал,

учащиеся

общеобразоват

ельных

учреждений

2023 год 5,5 0 0 5,5 0

2024 год 0 0 0 0 0

3 Занятия с обучающимися

по основам безопасного

поведения на улицах и

дорогах; викторины по

правилам дорожного

движения; выставки

рисунков; работа

педагогических

коллективов с

нормативными и

методическими

документами по

предупреждению ДДТТ;

работа с родителями,

направленная на

разъяснение правил

дорожного движения и

безопасного поведения

детей на улицах и дорогах

2022 год 0 0 0 0 0 Отдел

по образованию

администрации

Городищенского

муниципального

района

МКУ «Центр»,

образовательные

учреждения

3-4 квартал,

учащиеся

общеобразоват

ельных

учреждений

2023 год

0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

4 Итого 2022 год 29,0 0 0 29,0 0

2023 год 29,0 0 0 29,0 0

2024 год 0 0 0 0 0